2023 年 3 月 27 日

各 位

会社名 株 式 会 社 C A C  H o l d i n g s
代表者名 代表取締役社長 西 森 良 太
 （証券コード 4725 東証プライム市場）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ長 酒 井 伊 織
 （電話 03-6667-8010）

当社の連結子会社である株式会社シーエーシーが、本日「CAC、紙帳票データ化サービスのシャイン株式

会社に資本参加」を発表しましたので、お知らせいたします。鴻池運輸株式会社（本社：大阪市中央区、代表

取締役会長兼社長執行役員：鴻池 忠彦）と RPA ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締

役：高橋 知道）が共同出資するシャイン株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：小河原 茂）に資本参加

するものです。詳細につきましては、添付資料をご覧ください。

なお、本件が当期（2023 年 12 月期）業績に与える影響は軽微です。

（添付）株式会社シーエーシーの発表資料

以 上

当社子会社（株式会社シーエーシー）による、シャイン株式会社への資本参加

1

Press Release                                    2023年 3月 27日

株式会社シーエーシー

株式会社シーエーシー（本社：東京都中央区、代表取締役社長：西森 良太、以下 CAC）は

このたび、鴻池運輸株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役会長兼社長執行役員：鴻池

忠彦）と RPAホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：高橋 知道）が

共同出資するシャイン株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：小河原 茂、以下シャイン）

に資本参加したことをお知らせします。

シャインは、納品書、検品書類、伝票等の紙帳票をデータ化するサービス「デジパス」を提

供しています。デジパスは、物流現場で納品や出荷の作業時に大量の紙帳票のやり取りが発

生し多くの業務負荷がかかる一方、多種多様な紙伝票のデータ化は現状ではコスト的に見合

わない、という現場の課題から生まれたサービスであり、紙にまつわる現場業務のコスト削

減を進めて物流現場だけでなく様々な中小事業所のデジタル化を促進するサービスです。

CAC では、「中小企業のデジタル化を促進し、多様な働き方を実現する」というシャインの

事業目的が、デジタルテクノロジーにより社会課題の解決に貢献したいという CAC の思い

と合致するものであると考え、資本参加に至りました。CACは資本参加に加えて、自社独自

の AI-OCR や画像処理など先端 AI 技術を提供して「デジパス」のさらなるサービス向上に

貢献いたします。

CACは、今後もデジタルテクノロジーの活用により社会やビジネスのイノベーションに貢献

してまいります。

※デジパス紹介サイト：https://rpa-technologies.com/lp/digipath/

■シャイン株式会社概要

本社所在地：東京都港区虎ノ門 3-8-8 NTT虎ノ門ビル 1F

設立：2022年 1月 11日

代表者：代表取締役 小河原 茂

資本金：100百万円

事業内容：

書類のデータ化ワンストップサービス 「デジパス」 の運営

ロボティック・プロセス・オートメーション(RPA)による事務処理、経理処理、業務処理

データ入力及び情報処理受託事業

コーポレートサイト：http://www.shine-i.jp/

※シャインの財政状態については、同社が非上場会社であることや同社との協議を踏まえて

CAC、紙帳票データ化サービスのシャイン株式会社に資本参加
～ 画像認識 AI技術の活用により中小企業の現場の業務効率化に貢献 ～

2

非開示とさせていただきます。

＜株式会社シーエーシー概要＞

所在地：東京都中央区日本橋箱崎町 24番 1号

代表者：代表取締役社長 西森 良太

資本金：4億円（東証プライム上場 株式会社 CAC Holdingsの 100%子会社）

事業内容：システム構築サービス、システム運用管理サービス、業務受託サービス

コーポレートサイト：https://www.cac.co.jp/

[商標等について]

・本資料に記載されている社名、製品名等は各社の商標または登録商標です。

＊本リリースに記載された内容は発表日現在のものです。その後予告なしに変更されることがあります。

＜本件に関するお客様からのお問い合わせ先＞

株式会社シーエーシー

新規事業開発本部

電話：03-6667-8031

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社シーエーシー 広報グループ

報道関係者お問い合わせ先 URL： https://www.cac.co.jp/contact/